
Prefeitura Municipal 
MUccimbO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ftFL  
o 

A 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE 
LICITAÇÃO. O Pregoeiro deste município torna público que no dia 25 de outubro de 2023 
às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 2609.01/2023-
SRP no portal https://novobbmnet.com.br/ cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO A AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE MUCAMBO. O Edital estará disponível, no 
horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites 
http://municiDios.tce.ce.qov.br/licitacoeS/  e http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações 
pelo fone: 0**88  3654 1133, ou no endereço à Av. Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. 
Mucambo - Ce, 09 de outubro de 2023 Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro. 

. 

Francisco Orécio de Almeida Aguiar 
Pregoeiro 

. 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CLI' bL.1/U-UUL) 

E-mail: licitacaomucambo©clmail.cOm  Fone 88 3654-1133. 



Dcsde março, san feitos tiro- 
cedbnentos para investigar 
o caso 1*n um cos episodios 
por quase um ones uma técni- Em nome do prefeito de o advogado por meio de nota 
camuilsiulal compareceu por Tiangua, Linz Menezes (P5»), o nesta segunda, g O advogado 
&m VeZeS tpdos Ob dias na advogado Cândido Magalhães ainda afirmou que não são ve- 
sede da p efelturi a procura rebateu as  acusações  que re- Micas as denuncias levadas 
dopriluto e não o encontrou caem sobre o gestor que estaria a Carnara Municipal contra a 

ausente lia meses da prefeitura atual gestão, como falsificação 
«O gestor municipal, mesmo Na ultima semana, vereadores da assinatura digital do gestor 

fastado do Municopio por tem- iniciaramprocesso para afas- e superfaturamentos 
multo superior ao permitido tar o prefeito de suas funções. A Câmara de vereadores de. 

pela lei, nunca postulou licença Oadvogado atualizou o estado Tiangua aceitou, na quinta, 5  de 
çu autorização da Camara de de saúde de Menezes e afirmou outubro, denuncia com pedido 

readores para se ausentar por que o gestor esta em Fortale- de sucessão do Executivo, que da 
nais de quinze dias do Munici- ra, em casa, "cuidando de sua início a processo que pode cassar 

Po. õ prefeito tinha por respon- saúde' mas du breve astuta em o prefeito por supostamente au- 
sabilidade tornar tal providencia Tiangua. Magalhães afirmou que sentar-se do município por tem- 
eomlIiu'oz ainda o promotor o prefeito chegou a ir a um hos- po superior ao permitido, sem 

O POVO acompanha o caso e potal da capital troas não esteve autorlzaçãopreviadoLegislativo 
til ao município no Indo Cksa- internado. Desde .i5 deseteflibro, O advogado do prefeito afir- 
trmbro Na data, tambem não circula nomunicapio queMenezes mau que não haverá revanchis- 
conseguiu encontrar o gestor estariainternadoemnumaunlda- mo da parte do prefeito, mas 
Na epoca, o promotor já tinha dede Tratamento Intensivo (IJTI) ressaltou que dois parlamenta- 
informado que iria entrar com "Esta lúcido 'e responde por ter "tem esposas que são seore- 

• qçãa contra o refelto. todos os atos da 	estâo, Ladz .., tárias na prefeitura" anotares- 
Desde o início do ano, e apon- Menezes tem 78 anos e tem sido salta que o próprio presidente da 

tada a ausência do gestor do vitima de falsos 1atos sobre Câmara Elvesbima,era,háduas 
cotidiano 	da 	administração, sua morte, após ter sofrido um semanas atras, um forte aliado 
em que ô cargo tenha sido AM há cerca de um anó", disse doperfeito'(JúJiaDuarte) 

.i.EiRA 
r 

- 	 ij._am .'Ieira :pçienin ci.. 

Edo doCwá-cderera Mrfleisid. Barra -Exfr01odoInsulusntoConpatu01.RCdeiaa 
Muntdpal de BerrtaCE. tomo péMco o Exinato Creitralo N' 2020.10.02.01.01. beGonante da 

eras de LCiaçSo N 2023.10.03.01. e saber Õrgo Corfreln1, Ctotre'a Mwrrpal de 
OarralCE. Octado Orçanendola 0101i.01.031.0001 2.001 - 	os Desposa: 	330039.00. 

to. Contraleçio de esi,resa para prosraç4o da ser'xiços de oneiAtuda e essearoifa téonica 
tizada ato apoio e onenisç4o pare o eaerfelçoamento. d.sarwoMmento e imBamrztrção 

atividades da ouyidifa da cirnwa MLa14& de Barro/os Vaioros tdtal.f aabal da 
15.00000 (qtina nu reais), ara 03(tréa) parceles kas, mansas e sudeadvas. nu vajor de 
.000.00 5onco p41 mas). colifanne prsp00ta de preços, em atuem Vinda do Coltiraiz O 

oteváopezodev4nciagt43i didezembiode 2023.osntadceep. - :. d.idabedeernl,alo 
a ordem de serviço. podareto sar porrsgsdo nos casos e forma, pre01etr. rir, Sit. lii. da l.aI n 

14133, de lde eM d* 202t CánOdeada: Sociedsdn b'rdséduatdeMvccadsExpedtoravaree 
lhses Neto R Rstrs,rid acta, 143. Depeno- Baxro - CE -CEP: 63340.000 .CNPJIMF n' 

897.452rc001.20. Mvn4 pela Contatada E,rpeOito Teveres Maçaiiaes Nato Matos pela 
nlat José ltamoi Mordas. BPATO.CE. 00 da Outubro de 2023, Jo*4 Ea,ior NanØ.. 

Prealderlia daCãmaraMimlclpal de BatrolCE. 

do Ceará - Prefeitura Mwllclpsl de Pacijua lama pébáopara conheamento dos 
que realizvã de 11 de tiotubno da 2023, da 14:00, na laia da Canisefio de 

LictraçSo. b.izada 4 Rua Guareriy. 600-Moa. Pacaus.CE. eese2o pdblica para ecijeto com 
de formaçaa da Com'tss4o Téamcs. anti -e os palltdpaotee aptos da Charratda Póblica 

.02.10.001, 02m 6 es contrataçic de empreaa especializada prentaç3d de serviços de 
e, propaganda, para abordar um conjunta de altudadas rBaJizadss totegradanretite 

diversas unidadei gestoras do Mwiicipio dePacuslCE. confonfleALei 12.332 de 29 de 
de 2010, enos termosdoMigo 37.5r da Constiwlç6o da Repüblica Federativa do Brasil. 

E

m-d09deoutubrode 2023.

Ceará- Preleltura Municigal  de MuCainbo-P4.4e0de Licitaçio. O Pr~ deste
pdeli00 que no dia 25 de ojudao de 2023és D3:00 horas, estará abrindo

de Pregbo Eletiørko N 2609.01i
eisbode Preçosvlsandosequlsiçiode combuettaetxaraatendarasnecessldesde 
eeretariae do Mistiopla 00 k~O EdItal estará disponivel, nohcráríc de 
ento ao público de 08:00 Se 12:00h e também nos trites 

Municipal  de FerIas BrIto . Avilade UcOtaçio- Pr~
N' 2023.1O.1.O Pregcretro Oficial do l,Çunictao de Farias Otite/DE. torra pithco, 

que será realizado Certame UclIatótio tia rnodandade ~Q Eatrdaire ~do sob r1 
2023.10.h9.1..Objeten. A'qJ1srÇiO de equiperneidos de informática destinados ao stendnnento das 
necessidades do Centro de Eepedsrudadae OdontolOgiss do Mune/pie de Fartaa aLlido te 

acolterrierso dar prwostaar 11 de ~0 de 2023. ti partir das 17 luas; Fim do acolhImento 
dow propostas e micro de sasoáo: 24 der oututao de 2023. ás rotas: no endereço elerr6nico: 

hdtafadanbujto coto ir Os inlaresardos noderto doem o toxt entepral do Edital no Setor do 
Licitaç.x- doado é Rua José NaA RmenLel, o' 87. Centro, Farias Bultc/CE. em banido de 

podia-te, os tr8vés dos endereços eletrinicos: watet t3riasbrdo ce goa. brlicltacoes e 
:/Imorfptrri'-JicJtaooris xieca4avbr. Mais Informações: liaitacaorrosagov.br. 

FarIasBrltriCIt, 09 de orrr,trode2O2i. 	od A1joLeIta-Pçi'o Oficial 



1 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°191 1 FORTALEZA, 10 DE OUTUBRO DE 2023 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 02412023. 
A Prefeitura Municipal de M-acoiaba através do Setor de Licitações comunica aos interessados a que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, tombado sob o N° 02412023, tendo como objeto, AQUISIÇÃO DE UMA UNIDADE MÓVEL (AMBULÂNCIA TIPO A - SIMPLES 
REMOÇÃO) PARA O MUNICIPIO DE ARACOIABA (SECRETRAIA DE SAUDE), Comissão de Pregão comunica aos interessados que a a 
propostas de preços será às 08h30min do dia 24 de outubro de 2023. O edital e seus anexos estarão disponíveis através do seguinte site:  
br/licitacoes maiores informações no endereço citado das 08:00 à 12:00 horas. Aracoiaba/CE, 09 de outubro de 2023. Francisco Eudes Mont 	g 
de Contratação da Prefeitura Municipal de Aracoiaba/CE. 	

a o *** *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Missão Velha - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2023.09.29.01-SRP. O Prego ro 	dj14 

O  
Municipal de Missão Velha - Ceará torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 25 de Outubro de 2023, às 09: 	atraves 
de endereço eletrônico www.bll.org.br  estará realizando Licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 2023.09.29.01-SRP critério de jutg 
Preço por Lote, com fins a Registro de Preços para Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de material de expediente pa 	s 
necessidades de diversas Secretarias do Município de Missão Velha/CE, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a Rua Dr. Jose eite 
Landim Júnior, n° 64, Centro, Missão Velha/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 14:00h ou pelo site http://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br. Missão Velha-CE, 09 de outubro de 2023. Ricardo Mendes Gomes - Pregoeiro. 

*5* *5* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santana do Cariri - Credenciamento da Relação dos Leiloeiros Credenciados. A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Santana do Cariri-Ce, faz publicar o Extrato de Credenciamento referente ao Processo de n° 18.07.2023.01-CH. 
objeto: Credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais, pessoa física, pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser renovado por iguais e sucessivos períodos, 
permitindo a qualquer tempo a inscrição de novos interessados, desde que atendam aos requisitos do Chamamento Público. Rol de Credenciados: Francisco 
das Chagas Pereira Júnior, em Primeiro Lugar, e Celso Alves Cunha, em Segundo Lugar, mediante sorteio público marcado no dia 06/1012023. Fundamento 
Legal: Decreto n°21.981 de 19 de outubro de 1932, observando o que dispõe a Lei n°8.666 de 21 de junho de 1993 e demais normas que regem a matéria. 
Santana do Cariri/Ce, 09 de outubro de 2023. Michele Ferreira Gonçalves - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Interposição de Recurso Administrativo. A Comissão Permanente de Licitação 
comunica que as empresas: J L Empreendimentos e Construções LTDA, Eletrocampo Serviços e Construções LTDA, Amazonas Construções LTDA, 

. Clezinaldo Construções LTDA, interpuseram recurso administrativo ao Julgamento de Habilitação da Concorrência n° 0212023-SEDUC, cujo objeto 
contratação dos serviços de reforma e ampliação das edificações publicas: E.E.F. Francisco Sales Rodrigues, Sitio Delgada; E.E.F. Isaac Vieira, Sitio 
Passagem Florida; Anexo da E.E.F. Manoel José da Silva e o CEI, Distrito de Padre VIEIRA. Abre-se o prazo para contrarrazões conforme Art. 109, 1, "a", 
§ 3° da Lei n° 8.666/93. Conteúdo dos recursos encontram-se no site: www.vicosa.ce.gov.br/,  municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/,  e no setor de Licitações, 
à Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro, Viçosa do Ceará/Ce, em 09 de outubro de 2023. Flavia Maria Carneiro da Costa-Presidente/CPL. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeré - Pregão Eletrônico N°0031/2023 - Tipo: Menor Preço. A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Quixeré, localizada na Rua Pc. Zacarias, 332, Centro - Quixeré/CE, tel (88) 2172— 1092, toma público que se encontra à disposição 
dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico N°0031/2023, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços na execução de procedimentos clínicos 
e cirurgicos na área de oftalmologia junto a Secretaria de Saúde do Município de Quixeré, sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 26/1012023, às 
08:00; abertura das propostas dia 26110/2023 às 09:00 e início da sessão de disputa de preços no dia 26/1012023 a partir das 09:10 (horário de Brasília). 
O referido Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico www.novobbmnetlicitacoes.com.br/ e no portal de licitações do TCE: www.tce.ce.gov.br/ 

FSC 	licitacoes a partir da data desta publicação. Quixeré-Ce, 10 de outubro de 2023. Luciana de Santiago Gomes - Presidente da Comissão de Licitação. 
MISTO 

*** *5* *5* 
°rzr 	Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Canindé - Extrato de Contrato - Contrato N°: 20230911003. Origem: Pregão N'042-2023-PE. Contratante: 
FSC'C125031 	Fundo Municipal de Saúde. Contratada(0): Nacional Veículos e Serviços LTDA. Objeto: aquisição de 02 (dois) veículos de passeio, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Canindé/CE. Valor Total: R$ 188.000,00 (cento e oitenta e oito mil reais). Programa 
de Trabalho: Exercício 2023 Atividade 0802.103010428.2.035 Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações Básicas de Saúde, Classificação 
Econômica 4.4.90. 52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4490.52.48, no valor de R$ 188.000,00. Vigência: 11 de Setembro de 2023 a 
31 de Dezembro de 2023. Data da Assinatura: 11 de Setembro de 2023. 

*5* *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato do Contrato N° 2909.0112023-SMDU - Referente ao Processo Administrativo de 
Tomada de Preços N° 0501.0112023-SMDU/TP. Partes: Município de Fortim, através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano; Objeto: contratação de 
empresa especializada para execução de reforma com ampliação da Praça do ACREF, localizada na Sede do Município de Fortim-Ce; através da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano, Contratado: MV' Serviços de Engenharia LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 38.284.700/0001-28; Valor Global: Rã 567.329,55 
(quinhentos e Sessenta e sete mil, trezentos e vinte e nove reais e cinquenta e cinco centavos); Vigência: Prazo de até 180 (cento e oitenta) dias; Assina pela 
Contratante: Francisco Ribeiro da Costa - Secretário de Desenvolvimento Urbano. Fortim/CE, 09 de Outubro de 2023. 

*5* *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Aviso de Alteração e Adiamento - Tomada de Preços N° 2209.0212023. Objeto: contratação 
de empresa para prestação de serviço de pavimentação da Avenida Beira Rio no Município de Morrinhos. O Presidente da Comissão de Licitação do 
Município de Morrinhos comunica aos interessados a Alteração no Edital citado via adendo, que poderá ser acessado na sede da Comissão de Licitação e no 
site do TCM - CE: www.tcm.ce.gov.br  no link portal de licitações. Ressaltamos que houve alteração que afete a formulação da proposta, sendo o certame 
Adiado para o dia 26 de Outubro de 2023, as 15h00min. Morrinhos - CE, 06 de Outubro de 2023. Jorge Luiz da Rocha - Presidente da Comissão de 
Licitação. 

*5* *5* 5*5 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Aviso de Abertura de Proposta de Preços - Tomada de Preços N° 06.00312023. A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Eusébio/CE toma público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 11 de outubro de 
2023 às 09h na Av. Eduardo Sá, 51, Centro, Eusébio/CE, CEP 61760-000 - Eusébio - CE, estará realizando a abertura das propostas de preços da Tomada de 
Preços, cujo objeto é a contratação de empresa para execução dos serviços de reforma e ampliação do CEI Almir Ferreira da Silva, localizado no Município 
de Eusébio-CE, tipo menor preço. O edital poderá ser obtido no portal do TCE-CE: www.tce.ce.gov.br/licitações . Eusébio/CE, 09 de outubro de 2023. 
Raylse Rafaelle Jerônimo Lima. Presidente da Comissão. 

*** *5* *5* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE 
PREÇOS N° 0512023-TP - OBJETO: Contratação de empresa para execução de pavimentação em pedra tosca na localidade de São Domingos no 
Município de Caridade/CE, nos moldes do Convênio N° 040/2023-MAPP:21 13, conforme projeto básico em anexo 1, Licitante: CALCULO CERTO 
SERVIÇOS L1'DA-ME, CNPJ/MF N°49.671.963/0001-06, Vencedora no VALOR TOTAL de R$ 724.69394 conf. documentos acostados aos autos. 
HOMOLOGO e ADJUDICO a presente Licitação na forma da Lei n°8.666/93. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 06/10/2023. Jessiane Tavares Vieira - 
Ordenadora Geral de Despesas. 

5*5 *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Pregoeiro deste município torna público que no dia 25 de outubro de 
2023 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 2609.01/2023-SRP no portal https://novobbmnet.com.br/ cujo objeto é 
o Registro de Preços visando a aquisição de combustível para atender as necessidades de diversas Secretarias do Município de Mucambo. O Edital estará 
disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/liCitaCoes/  e http://www.mucambo. 
ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0°88 —3654 1133, ou no endereço à Av. Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 09 de outubro de 2023 
Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro. 


